en 41% volgens het hoge scenario. Hier groeit vooral
het wegtransport, mede door inzet van smart logistics
innovaties (bijvoorbeeld truck platooning).
Het internationale volume op de beide corridors
groeit in elk geval sterker dan het binnenlands ver-
voer, dat in 2030 in het hoge scenario met 10% stijgt
in Nederland en in het lage scenario zelfs met 3%
daalt. De conclusie is dan ook dat het goederenver-
voer volume op de twee corridors in 2030 voor bei-
de scenario’s veel sterker stijgt dan het binnenlands
goederenvervoer:

Hoog referentiescenario:
Voor de corridors Oost en Zuidoost wordt op de
grensovergang een stijging van respectievelijk 35%
en 41% aan volume verwacht in 2030, terwijl voor
het binnenlands goederenvervoer deze volumestij-
ging ‘slechts’ 10% bedraagt.

Laag referentiescenario:
Voor de corridors Oost en Zuidoost wordt op de
grensovergang een stijging van respectievelijk 20%
en 17% aan  volume verwacht in 2030, terwijl voor
het binnenlands goederenvervoer een daling van 3%
in het volume wordt verwacht.

MIRT-onderzoek goederenvervoercorr idors38

Corridor Oost:  Volume 2012 Volume 2030 Volume 2030 Volume % groei  Volume % groei
volume bij grens Lobith  Laag Hoog 2012-2030 Laag 2012-2030 Hoog

Weg  21 23 27 10% 29%

Spoor 17 26 30 53% 76%

Binnenvaart 141 165 185 17% 31%

Totaal verwacht
volume 2030

179 214 242 20% 35%

Corridor Zuidoost:  Volume 2012 Volume 2030 Volume 2030 Volume % groei  Volume % groei
volume bij grens Venlo  Laag Hoog 2012-2030 Laag 2012-2030 Hoog

Weg  63 74 90 17% 43%

Spoor 7 8 9 14% 29%

Buisleiding 34 n.b. n.b. n.b. n.b.

Binnenvaart (Maas,
niet over de grens)

(18) (19) (21) (6%) (15%)

Totaal verwacht
volume 2030 bij grens*,

70 (88) 82 (101) 99 (120) 17% (15%) 41% (36%)

* Exclusief buisleidingvolume (tussen haakjes: inclusief binnenvaart op de Maas)

Noot: Bij het volume corridor Zuidoost is als alternatief ook het volume en de groei van het volume op het nationale transport

op de Maas bij Venlo meegenomen. Dit volume gaat NIET over de grens, maar wordt voor de volledigheid genoemd maar kent

in veel gevallen wel de Duise grensstreek als afzetgebied. Het groeipercentage is hier laag, maar dat komt mede doordat er

binnen de WLO scenariostudie alleen een nationaal groeipercentage bekend is voor de binnenvaart, en deze daalt vanwege

de beperkte groei in het bulktransport. De binnenvaart op de Maas zal waarschijnlijk meer groeipotentie hebben, omdat